tAbistulphi reg. lfdict cap. x. vol. lib. n cuerenzonis de vedauo testium.

n nempe cap. xiii. col. SSrL niverso plane modo filiorum melio- . ego Petrus notarius ac index scripsi et tradidi .

ratio a longobardicis legibus statuta fueratg nam a si quis f charta olim in tabulario monasL s. Margaritae Medioli

v langobardus cita loquitur Liutprandus rexj voluerit in filios singulare est sequens testamentum ratione illud condeutisy

n suos sibi bene servientibus aliquid largirL liabeat licentiam quae mulier erat lege vivens Longobardorum. habens ci con

u hoc modoq ut si fuerint duo tilii. tertiam partem supstantiae sentientem lohannem filium otmundualdum suum . qui eius fide

n suac possit meliorare eumy qui ei bene et secundum neo nondum decemseplem annorum aetatem attigerat. quamquam

v ovcdiens fucritet servieritg et si tres fuerent. habeat licentiam eins tutor testamentarius consensum praebens superaddereturg

n quartam partem meliorare quem volueritg et si fuerent illud exscripsimus ex autographo iii arch. canam s. Ambrosii

a quattuor filii1 tribuat quintam partcmg et si fuerent quinque Mediolaniz i

n filiiy sextam partemg et si fuerent scxy septimamg et si am- n Anuo nominice incarnationis millesimo ceutesimo sexa

n plius fuerent. per hoc nomiro percurrat . . . . quia credimus w gesimo nonoy quarto die menSis magiiyindictione secundal-lgo

n secundum ncum esset ut dum servuss qui bene serviunla n in noi nomine caracosa relicta quondam lohanis Salvalicide

n melioratus vidimus et remuneralus a dominis suis. quam

o illos qui recte non serviuntq quantu magis debent fieri recta

v causas ut homo filium suum meliorare et remunerare possit.

n qui ei melius servieritl utLiutpiu lidict cap. exuit

testamentum lohannis clerici et senioris ecclesiae s. Mariae d

hycmalis tunc intirmi submitlimusl ut huiusmodi actorum

specimen exhibeamusy quo monasterio s. Margaritae Mediolani .

quaedam sua legat bona in pia opera et animae eius sutfragium n

eroganda ls romana vivebat legez

u Aimo nominice lncamationis milleximo ceuteximo sexa

porta vercellina civitatis MediolanL que professa sum lege

vivere Longobardorum. mihi que supra caraccse consen

ciente lohaiie filio et mondoaldo meo ium pubefaclol scilicet

annorum sedet-im et mensibus undecim. atque per confirma

tionem et consensum Alberti Longi. qui fuit lestamentarius

tutor suprascripti lohanis. presens presenlibus dixit quisquis

in sanctis ac venerabilibus locis de lsuis aliquit contulerit

rebus iuxta auctoris vocemy centuplum accipiet in hoc seculo

n et in futuro vitam eiernam lit ideo ego que supra caracosa

u volo et iudioo. scu per illud meum iudicatum conliimol ut

a

a

e

n geximo primo. terciodecimo die iunii.indictione nona. ego in .. presenu die et nom post decessum meum habeat canonica

n nci nomine iohannes qui dicor de Loza de civitate Mediolanil u sancti Ambrosii Mediolanil ubi eius sanctum requiescit corpusl

n clericus et veglonus ecclesie sancte Marie ycmalis. qui proc u tictum omni anno sturia quattuon medietatem siculis et

si fessos sum lege vivere romana. prosens presentibus dixiz vita o alteram medietatem panici super meis rebus. vel liabeat

n et mors in manu hei est. melius est homini sub metu mortis n suprascripta canonice sol. treginta denariorum Mediolanh

n viverel quam spe vivendi ad mortem subitancam pervenire n qui dentur in terra eidem canonica pro annuale meo Pm

- m idco ego qui supra iohannes volo et iudico seu per hoc v remedia et mercede anime mee. quia sic decrevit mea bona

n meum inviolabile iudicatum confirmo. ut a presenti die et u voluntas. quod iudicatum est scriptum in alia cartula totius

u hora post meum decessum habeat monasterium sancte Marie ni mei testamenti odie facti Actum suprascripto civitate Me

n et Margaritehquod dicitur cisonus. constructum in supra- n diolani.

n scripta civitate ad locum ubi carrubium dicitun omnes uni- v Sign. 1- man. suprascripto caracose 1 que hanc carlulam

n versus res territorias iuris vel libelli meiy quas habere visus w iudicati ut supra iieri rogavitv et interfuit presbiter Anselmus

n sum in burgo de loco crogonzola vel foris in eius territorio - sancto Marie Podonis

n seu tinibus. et omnes universas res territoriasy quas habcre u Sign. 1- man. suprascripti lohanis filii suil qui eidem mam

u visus sum in territorio de loco cavcaniaria tam in villa quam in suo consensit ut supra
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-u sign vf man. suprascripti Alberti LougL qui eidem lohani

n iam puberi consensit ut supra

n signa f 1- f man. Laufranci-cuardaralaucia et futoheni de

v Pepegro et Anselmi de Macenta testium

- figu cuiliclmus Autcxinus iudex hanc cartulam tradidi

n et subscripsi. i

ut rgo nionisius notarius sacri palatii de oldegisis hanc

v eartulam scripsi .

Alterum adiungitur cuerenzonis de cairate mcdiolancnsis.

lege viventis longobardica et iter facturi testamentumy quo

praeter nonnullas in pia loca donationes . dotem filiabus suis

constituity tamen sub conditione. prout eae ad nuptias aut ad

monasterium convolaverintz documentum sane nota dignum.

tum ex uonnullarum consuetudinum. tum chorographicis notitiis

et trium servorummanumissionec r

a Anno ab tncarnatione nomini nostri iesu christi milleximo

fv centeximo quinquagesimo secundo. sexto die iunii. indictione

- xmpgo in vei nomine cueronzo filius quondam nonifetii qui b

w dicor de cairate de civitate Mediolanh qui professus sum lege

n vivere Longobardorum. presens presentibus dixic nominus

n omnipotens etc. lit ideo ego qui supra anerenzo volo et

in iudicol ut a presente die et hora post meum dicessum habeat

v pro unaquaque ex tribus tiliabus meis. quas nunc habcm si

u venerint ad maritandum. in earum matrimonia pro unaqua

v quo illarum argenti dcn bon. Mediolani libras cx. et si una

in ex illis tribus monarha fuerity habeat tantum libras treginta.

ut et si una ex illis tribus decesscrit ante coniugiuim habeat

n unaquaque ex illis duabus in earum coniugio libras cL ad

v maritandum . et si una ex illis duabus monacha fuerit. habeat

u libras quadraginta tantumy et si duo deccsscrintp illa que

n rcmanseritr si ad maritandum pervenerit. habeat libras c

n tantum omnia predicta iudicata. ut superius legitun volo et

n iudico presenti die et hora post meum dicessumy si deccssero

- sine filiis masculis descendentibus a me. vel si habuero et

- infra etatem decesserinh ut adimpleantur super meis rcbus.

n quas tunc habuero. itemque volo et iudico. si deccsscro sine

. filiis masculis. vel si habuero et infra etatem deccsscrinh ut

ii habeat super meis rebus canonica s. Ambrosii ad corpus omni

n anno tictum ad mensuram Mediolani sicalis ct panici modios c

s trex . et cauonica sancti lialimeri modios duol et canonica

s. nazarii de llrolio modios duo. etcanonica decumana modios

quinquey et ecclesia s. Petri del cassianm qui ofliciaverint

v ipsam ecclesiam modios duol et monasteriumde cleravalle

solidos c. et monasterium de Morimundo libras vp et labor

u s. Simpliciani ad corpus libras trcx. et labor s. vit-toris ad

- corpus solidos uv ct canonica s. Leonardi de Pratossano

. libras trex. et hospitale de s. lacobo ad ttistoccanum libras

v trexj et templum nomini de ni-olio solidos c. et hospitale

si de s. cruce solidos xL. lit habeant cirardinus et caputdcguerra

n filii Arialdi vicecomitis libras xv. et filii oldradi de nasili

n capetri libras x i et filii Saramicchie libras ortoj et troppinus

n de castellione solidos xL. et tiliivticlsc de turci-sol. xu lit

- volo ut Magozus et Megrettus et filii seu filie ipsius Segretti

o cum coniuge eiusdem rieerettL et ortallus frater ipsius

v Segretti sint liberi et absoluti ab omni vinculo servitutisl ita

n quod omne peccullium et cnnqnistum quod habent ipsi Me

w grettus et coniux eius et ortallus. sint due partes ex ipso

n lienretto et de coniuge eius. et tertia portio sit ex ipso ortallog

u et si ipse Segrettus voluerit habitare in loco cassiano. non

a

n sit in districta ipsius loci neque de castella Sive item volo d

n et iudicol si decessero sine heredibus masculis vel feminabus

in aut velisi habuero et infra etatem decesserinh omnes quas

n nunc habeo et habuerol ut presenti die et hora post eorum

n omnium decessum habeant cirardinus et caputdcguerra ger

u mani libras xxx super rebus mois1 et filii predicti oldradi

u libras vigintL et tilii predicti Saramicchie libras xcv et mona

u sterium s. Marie de cariate libras man. et canonici maiores

n s. Marie modios m fictum. nbi datur libras x. et canonica

n s. Leonardi de Pratoisano libras at in terra. monasterium

ii de Morimundo libras xx in terra. monasterium de cleravalle

n libras xx in terra. canonica de crescenzago lib. x in terray

v monasterium s. Simpliciani modios duos tictum. ecclesia

n s. Primi solidos xlq et predictus trroppinus libras xf et filii

- tlelse de rfurri lib. m et tiottacii parentes mei lib. xll. et

- filii Aterrati lttainerii lib. xn. et neltraminus Scantius lib.

n trex. et Paganinus Plumatius sol. lib. et s. harnaha de lirolio

- sol. xty et hospitale de s. Martino in Strada sol. Lxxxy et labor

u s. regle sol. atv et labor s. Laurentii sol. Lx . et monasterium

v de tiratasollia solidos c. et Atu de caritate sol. xL . et ecclesia

u s. ttarnabe dc subto domo arcbiepiscopi sol. xx tit item

ultimae voluntati testatoris sc adfuisse rfunc enim a auditur volens referrea nisi legatarius similiter

cogitur praecise iurare vel legatum praestarey nec fateatur se ultimae voluntati testatoris adfuissep

n iudico post dicessum omnium filiorum et filiarulu mearum.

- ut dentur libre xxvii in ficto uno locato ad hocy ut perma

- neat in virtute et potestate canonicorum de sancto Stephanol

u ut faciant pro anima mea in octava s. Stephani omni anno

in eiemosinam. ut detur omnibus pauperibus pro unoquoque

n illoruml qui venerint ad ipsam elemosinam. pro posse supra

u scripti ficti panem et vinum. ltemquc volo et iudico. ut

ii presenti die et hora post meum discessuml quamvis habeam

v filios aut tiliasl habeat super omnem meam portionem de

in omnibus casis cum curte et puteol in quibus habitare videor.

n sicut est divisa inter me et Manzettum. et super omnem

v meam portiouem de omnibus pratis. quos habeo aut tenentur

n a me ad tictum in caminadellay omne presbiterium medio

u lanensey qui pergant ab ecclesia s vMarie yemalis cum pro

u cessionibns usque ad s. Stephanum omni anno in annuale

n meo habeant omni anno fictum super predictas casas et

- pralas solidos xxxuly ita ut deveniant in manu primicerii ad

n disponsandnm omnibus presbiterisg etsi peius fuerint ipse

in res de suprascripte iudicato. quod adimpleatur super rebus

n meis aliisy et habeat super ipsas casas et pratas ecclesia

n s. Simpliciani de hora mea niodios duo fictum omni anno.

n et canonica s. Marie de crescenzago habeat super ipsas casas

v et pratas omni anno fictum modios-tren et canonica s. Ste

u phani de lirolio habeat super ipsas casas cum curte et puteo

u seu pratal ut superius legitory omni anno fictum inter sica

n lem et panicum modios quattuorg ita tamen ut si hereditas

- mea voluerit tenere ipsas reszomnes. et facere ipsum

a fictum denariorum et blave. ut superius legitur. vel dare

. in uno ficto locato lib. triginta et trex cum consilio primi

n ceriil de quo ficto faciant ipsum annuale meum omni anno.

n ut superius legiturl vel dare ipsis tribus ecclesiis pro uno

- quoque modio de predictis novem mediis libras trex. qui

u dentur in ficto uno locato ipsis ecclesiis. quod hereditas mea.

n si fecerit suprascriptum tictum denariornm et blave. ut-su

- pcrius legiturl habeat et teneat ipsas resomnesl donec ipsum

n tictum feceriutg et si non persolverinh ut superiusl legitun

u quod suprascripte omnes mee case cum curte et puteo sen

a prata omnia mee. ut superius legitur. deveniaut in virtute

n et potestate primicerii et canonicarum s. Stefani et s. Marie

n de crescenzago ot ecclesie s. Simpliciani. lit item volo et

si iudico presenti die et hora post meum dicessum pre Petro

n patriae loco. si supervixerit me . solidos xL. ut faciat .milii

u missam post meum dicessum per totum annum ut item

n volo et iudicol ut presenti die et hora post meum dices

n sum villa uxor mea sit domina et massaria de omnibus

n meis rebusy donec lectum meum custodierity et si deccsscrit

si antequam redeam. virtutem habeat ipsa uxor mea iudicandi

n libras ii de eius faderfio et omnem mobili-am suam. et item

n eligo tutores filiabus meis vel filiisl si habuero. cuidonem do

n Porla orientali et Aterratum Mainerium et Arialdum vice

u comitem et oldradum de Sasilicapetri et lordanum hottacium

n ad hoc. ut rcgant et disponant ipsas res omnes meas. ita ut

n non faciantiullam molestationem neque violentiam de pre-a

n dicto dominio suprascripte ville coniugi mee. omniasupro

n remedio et mercede anime meo et meorum parentum. tit

n si villa uxor mea ante me decesserit sine heredihns. mona

n sterio de Albiate libras decem in terra. etmonasterio de

u Monteno libras x in terra. et monasterio de .vnello

u libras x in terra-1 et s. simpliciano libras x. et s. ltade

u gunde libras iil et sancto Petro de casiago libras x. quia

n sic decrevit mea bona voluntas vnde due cartule uno tenore

. presentialiter scripte sunt Actum suprascripta civitate tde

u diolani. .

u signum man. 1- suprascripti cuarenzonisl qui hanc cartulam

n testamentil ut supra. iieri rogaviL

Sequuntur nomina testium et tabellionis.

flic apographo olim ap. Primicrn mnj. ltlcdiol.j.

conditionalis testamenti specimen adiungitunacacim qui dice

batur calderarius. confecti. qui longo itinere ultra mare perre

cturus eraty ideoque rcs suas metu mortis disponere cupiebatz

u anno dominice incarnationis millesimo centesimo septua

n gcsimo octavo. die quinto mensis februarih indictione uuv

n decima. caciusg qui dicitur colderariusp de civitate Mediolani

n iudicavit. ut si hac via de ultra marc. quam ire disposuiL

n moreretur antequam ad domum redierit. canonici ecclesie

n s. AmbrosiL ubi eius sanctum requiescit corpus. habere

u debeant omni anno sol. duos tictum super casa una sita

u in hac civitate. ita tamen quod quandocumque eius heredes

n dare voluerint solidos quadragintal prefata eius casa libera

n sit ab isto ticto. Actum civitate MediolanL n

vg

goS memoriam gcs

tunc enim referre t valebitg sed si legatarius dicat a potest coarctarig si dixerit tempore administrationis

haeredem scire legatum esse p tunc haeres cogitur

iurare nil tale a testatore audivissep vel legatum

praestare.

Amplius maritus uxori suae in ultima voluntate

iure consuetudinario nostrae civitatis nihil praeter

usumfructum relinquere potest lilt si domina et mas

saria et usufructuariay ut moris esta a marito suo

constituaturz vel domina tantum vel massaria tantum

vel usufructuaria tantumi nihil amplius habebit quam

usumfructum. llaec . videlicet ut secundum facul

tatem et dignitatem iudicis arbitrio alimenta uxori

decernantur. lioc si filios vel nepotes vel alios de

scendentes habueritj alioquin totum usumfructum

habebitp donec in domo viri honeste permanseritp

et dotem vel quartam non receperit.

xx ltulzrica de pugnisy et in quibus casibusfiantp

et quomodo Secundum nostram consuetudinem fiang

et de forma earum

quia in causis civilibus et criminalibusy de quibus

dictum est superiusz saepe pugna per iudices ordi

natum idcirco de pugna et in quibus casibus debet

tieriy et de modo faciendi et de forma iuramenti

breviter videamus

Pugna ex eo dicta esta quod pugno et viribus

corporis certant qui congrediuntnn iudicium autem

calentis ferri seu aquae frigidae non proprie pugna

diciturj quia non ex viribus corporis formatura sed

potius divino alias iudicio relinquitury sicut inferius

dicemus Pit autem pugna in quolibet furtoy si

summa soldorum sex vel ultra c excedat flaec

itay licet olim vg aliud hodie servatury ut nonnisi

suspiciosa persona de furto possit ad pugnam re

ducit sicut infra in titulo de furibus et latronibus

scriptum invenitun Sed nec per pugnam quis se de

furto compellitur defenderep qui conveniturp ideo

quod sciens rem furtivam in domo sua receperit ll.

lit si actor illum taliter convenity quia rem sibi sub

reptam in domo sua sciens receperit a amplius ad

pugnam non coarctabiturp sed praestito iuramento

per nostram consuetudinem absolvitur.

Sed si aliquis fui-ti fuerit conventus et pugna iieri

postuleturj si conventus probaverit se rem illam

emissep cum sacramento reus absolvitur.

Sed nec olim litutor a pupillo ad pugnam faciendum

furtum fecissep nec pater a filio emaucipatoa vele

contra. nec maritus olim ab uxore sua post dp

vortiumz nec serviens nec ancillap si dicuntur furtum

domino fecisse tempore quo serviebantt ad pugnam

faciendum possunt conveniri. Sed nec de periurio

iure nostrae consuetudinis pugna statuiturp et ideo

lex Lombardorum A merito in nostra civitate locum

non habeL Sed nec inter testes contrarios iure
nostro pugna ordinatura licet iure legum tieridebeat l

in aliis ergo casibus tit pugnap veluti in furtoy sicut

dictum est l .

ln scacho c similiter i de incendio quoque et

guasto tit pugna a veluti si blavam in agris quis gua

stasse vel vites taliasse vel arbores scorticasse di

caturp et damnum fuerit soldorum sex vel plurium

lit haec itap cum adiectione statuti facti tem

pore Sulielmi de Andito n potestatis Mediolani. ne

n Sign. 1- man. suprascripti cacii. qui hanc cartam fieri rogavit

u Signa ff 1- man. Mussi de Populo. Mgri et Mazariil qui

n dicuntur colderariil testium

u ego Petrus sacri palatii notariusl qui dicor abbas. tradidi

n et scripsi. n

fius pellari mee. Sormani in bibL AmbrosL

A Subaudi a sacramentum in

te Subaudiendum fortasse a iieri solent m ut et paullo postzctboc

v obtiueg si filios etc. m ilaec cum Stat. cccxv. vol. L ferme

ad litteram congruunt

e n vel circa n food Ambnj a ne furto aut scachol si ultra sex

u solidos fuerity similiter ut per pugnam veritas invenialun

p praecipimus r. coit ll Aug. ch. ut

ii Subaudi a bic mos obtineret n.

a a si quis per se ipsum aut per suum nuntium quicquam alicui

u deposueritr et depositum cupiditate victus negaveritp si xx

u sol. pretium fuerit. ut per pugnam veritas decernatur. edi

n cimus n cotL ll imp. Leg. ivy

r Sic in gemino codice. sed ea vox emendanda videtur et le

gendum u Sed nec hodie. ut olim etc. n. sicut infra

A a st quis iuraveritl et cognitum fuerit certius iudici quod per

n iurassetl aut famam habuerit periurandig si calumniator in

v tentionem proposueritl ex iudicio iudicis per pugnam ei

n approbet quod periurasset fallaciten et postea ipse qui iu

n ravit. persolvat ei iustitiam si ceciderit. iuxta tenorem

n l-idicti v tAdelchis capiL vl t

l ut si quis dixerity quod per vim de praedio chartam alicui te

n ceritl per pugnam decernatun edicimus u tott ll Aug.

ch. vt et a lntentiones. unde per leges potest baberi pugna v

apud longobardosy in quaestionum ac monitis veterum ium

peritorum in leges longobardicac ap. MuraL ll. 1. S. tom. ll

P. ll. pag. roa

c crassatiol vel latrocinium. vel rapinm vox longobardicm anum

u intrabat aliquis extraneus in equo vcl cum curru aut per

u dibus. dabat telonario archiepiscopi immo innumerabilibus

n telonariis censumg et archiepiscopus tenebatur custodiri fav

o cere passusp et omnibus damniticatis intra territorium resti

o tuere de suo tantum quantum damna fuissent aestimala v

tchron Mediol.. cap. ccxxvu calvam Plammaet

n nova iura anno uccxh quo cuilelmus de Andito sive potius de

.Lando tideoque duorum codicum error corrigendus. ubi de Ar

dicho legiturj Placentinus mediolanensi praetura functus est. et

societatum credentiae et motae contirmationem actam esse tri

stanus calchus t llisL patriae pag. eum euarrat. condita suntl

quae bic referre operae pretium erit. statutum nempe fuity ut

agricolis urbis incolendae potestas tieretl sublato per eivicum

incolatum quolibet rustico onere. collatisque privilegiisl qui

bus cives fruebantury dummodo ab agrorum cura vacarenty ac

fraus nulla intercederetg in civitate lares cum familia sua tigerentl

exceptis dnmtaxat sex hebdomadis messium tempore. quas leges

incolae servare tenebantur per xxx annos. continuo tamen acto

urbano incolatu. Alieuae inrisdictioni subiecto. modo proscriptus

non sitl liberum essetdomicilium in urbe habere consules oppi

dorum vicorumque in vicanos suos auctoritatem iurisdiændi

haberentl nisi causa. de qua agebatur. viginti assium extimatio

nem excedereta in pagis vero sexto ab urbe lapide distantibus iu

risdictionem hanc ultra decem solidos non cxercerent consulum

iustitiae ac reipublicae nullo unquam tempore alliciunt cessat-cl.

consulibus duodecim tertiolorum librae stipendii nomine quo

tannis praestarentun solidum vero unum pro qualibet subsigua

tione Si quis consul tsex erant. quorum duo tantum vicatim

ab urbe exire poterantj discordiam aliquam compositurus aut

alia de causa ultra exterius pomoerium urbis praesens prae

sentem in locum veneritv is unius alteriusve diei inita ratione

assium duodecim mercedem acciperet Sxtra urbem legationo

aliqua fungiy aut palatium civitatis ascendere sententiam ibi aut

consilium laturis eis minime permissumg tabellioni pro publicis

tabulis confectis ultra denarios sexl solidosque duos consuli tra

dendos accipere vetitum fuit constitutumque ut ipse tabellio inter

praefectos recenseretur publico aerario. quorum sex albo erant

inscriptig istis denique consulibus redituum cura demandatai

quin etiam praetorum aliorumque ministrorum ralionumlred

ditio iniuncta Praeterea sancitum est. ut quotannis libra

rum bis millium stipendium praetori solveretun a quo iudices

sex equitesque duo secum ad regien ducendi alendlque

erantg sed expleto munere. ultra quindecim dies in urbe manere

prohibitus ipse erat buo tantum nuncii legationem reipublicae
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morte quoque furtivai et de ea quae post pacem vel a pravas A personasj quae nunquam pugnam sive duet

treguam faqtam diciturj pugna legitime ordinatur l

Sed si inter dominum et eum quia domino habet

causaml et massarium antiquum et generalem emer

serit dubiuny an resz de qua agitari sit de eius mas

saritio an non j nec colonus probet illam acquisi

vissej per pugnam poterit dominus illum convenire

idem est et si plurium dominorum quis fuerit mas

sariusj et unius fuerit antiquus massarius et generalisp

alterius vero novusg tunc enim per pugnam se de

fendere debeti si ab antiquiori domino conveniatur.

Porro si utriusque fuerit antiquus massariusi licet

plures res ab uno teneat quam ab alteroi quid iuris

sity quaeritun ftespondemusz si alterum dominum an

tiquum etveterem in iudicium non nominaverit lj per

illuml qui eum accusatj poterit ad pugnam coarctari. b

Pit autem pugna per campiones cy interdum per

lum fecerunti et hoc arbitrio illiusj qui conveniturl

plerumque relinquiturg utrum per se velit pugnare vel

campionem vel aliam personam lit si per se pu

gnare elegerita arbitrio iudicis inspecta utriusque

persona similis ei ad pugnandum datur. Si vero per

campionem pugnare velitj quemcumque voluerit cam

plonem accipietj et adversarius eius s1millter. At sn

per aliam pravam personamp quae numquam fecit

pugnamp contendere voluerit p optionem habebit eli

v gendi quem voluerit melioremp et altera pars similiter.

-Alioquin si reus volueritp adaequalio personarum

fiet- per iudicem. At ubi per consensum partium vel

iudicis solertiam de campionibusi qui pugnaturi suntp

certum fueritj per iudicem certa pugnandi dies sta

tuiturn ut ante consulis praesentiam utraque pars

veniat parata ad pugnandumz et si per unam partem

steteriti quominus ad diem ordinatum ad pugnandum

non venerity alteri parti occurrenti omnes expensas

persolvet.

Aliud erit dicendum-1 si casu fortuito sive per in

firmitatem campionis sui vel alio modo ad pugnam

suam faciendam die praefixa non venerity quo a prae

statione expensarum liberatun utraque parte adve

nieiutep campiones missam audiung et armis iuxta

altare positisy benedictionem a sæncerdote accipiuntl

et arma signantura et postmodum ad praesentiam

iudicis utraque pars venit l

lit in via publica antiquis temporibust consule

assistente et misso regisj tales solemnitates exige

bantur in nostra civitatel videlicet sedente iudice

pro tribunali p sedentibus quoque patronis causarum

utriusque partisy interrogabatur patronus actorisi si

confitebatur in causa sedere pro misso regis ad ap

pellandump et ipse de licentia sui clientuli respon

debatz u confiteor m lStipse intei-rogabat iudicemi si

conlitebatur se in iudicio sedere pro misso regis ad

pugnam istam audiendam et iudicandamj et ipse simi

liter respondebatz u confiteor m lit iis verbis solem

niter propositisp patronus actorisp petita licentia a

suo clientuloi appellat et dicitz u ego talis dicop et

ipse meus clientulus suo tempore dicet i quod habet

certam suspicionem quod talis est fur vel collega

furis de rebus designatis per libellunn quas res sibi

subrcptas esse dicit uno furto a tali tempore infrag

hic asto animo venit ad hoc appellandum ng et sic olim

iurabat campio actoris. Sed hodie lioc iurat actormet ti

in propria personay si maior estg si minor vero sity

iui-at curator vel tutor eius zp versa vice et eisdem

solemnitatibus admissis. reus et eius licentia patronus

negando respondebit et iurabit. liodie principalis

persona reii si maior sitp iui-at quod non asto animo n

obirent. ex eis vero alter semel tantum in anno ab urbe abesse

posset. nisi e tercentorum concilio foretg legationum autem series

in publica acta referretury atque ad ea quoque accederent epi

stolam sive mitterentur civitatis nominey sive acciperentun vete

rinarius quisque pro novo equis aptando ferro denariorum quin

que. duorum vero pro veteri sarciendo et instaurando mercedem

accipereL nulla caro vitulinay bubula. agnina. ovillal baedina.

suilla venum irety quae attrito lini semine in massam compacto

cvulgo panclloj saginala esset vetitum patrifamilias suos non

annuente praetore. obligatione aliqua obstringerq ne consensus

libertas in discrimen adduceretur. nulla demum foemina pro

missis comis exequias consectareturl neque manibus percussis

crepitum ederet aut in templis consistere-n solidorum tx ter

tiolorum poena legem contemnenti constituta llaereticiquo

que tunc proscriptig sed quoad eos Mediolani magistratus re

missius egisse patet ex epistola lnnocentii PP. lll consulibus

et populo mediolanensibus llomae data xu iul. novemb. uccxny

qua graviter eos mordet. eo quod dum a vulpeculis vobis fa

ventibus doctrinae suae fermentum publice praedicare non

metuunL et in messem dominicam iam non occulte zizania

seminare praesumunt llnde cum de aliis mundi partibus a

zelatoribus fidei expelluntun ad civitatem vestram quasi

quamdam erroris sentinam contugiunt. ubi pro religione

suscipitur quicquid discordare a tide catholica demonstra

n tum . . . et mediolanensem ecclesiam matrem vestram . . . ..

irriverentcr et impie conculcantes. eam in servitutis oppro

n brium deducere studeatis. sancientes impie contra eam pess

sima institutay eamque duris angariis allligentes. ut nunc

apud vos longe peioris conditionis existah quam olim po

pulus lsraelis sub Pharaone fuerat in dlgypto Postremo a de

votione apostolicae sedis vos penitus subtraxistis etc. u Sic ergo

urget eosz a ut expulsis baereticis manifestis. et relormalis quae

n contra mediolanensem ecclesiam attentastis. redeuntes ad sa

n crosanctam romanam ecclesiam matrem vestram. et tot of

n fensarum iniurias aliquo devotionis indicio redimentes etc. n

Subdit vero ad ultimumz a quo certo noveritis quod clamor. qui

- de vobis super facto haereticae pravitatis ascendiL adeo con

v cussit aures et animos populorum etc. n llaeresis enim tum

Mediolani serpebat Patarinorum et catbarorum aliorumque

affiniuml quam olim e cermania vel callia ortam et in italiam

cum Mnobarbi copiis forte penetratam verbi nei eloquio op

pugnavit Petrus veronensis ordinis Praedicatorum. et Mediolani

praetor oldradus de trrexeno legibusl et ut saevus illius tem

poris mos ferebatl ignibus perseculus est. de quo ei in monu

mento intixo in publico palatio communitatis laus est. lal-al

eniml ait Mathaeus Parisy civitas illa Mediolani omnium hae

reticorum refugium et receptaculum

ua uaec consuetudo plane cum hac veteri lege consonatz n qui

n vero intra treugam post datum oscnlum pacis aliquem ho

gitlzuzzz

u minem interfecerit et negare voluerity pugnam per se faciat. .

n nec campionem per se dare debet u etc. illenn l Aug. Leg. iuy

ll a nominum in iudicio nominare v. frequens est in antiquis sta

tutis ac consulum sententiis locutioy quae accusationis vel vo

cationis in iudicium. ut videtur. signiticationi aequivalet tcti

not. se ad cap. excvuy P.l Statuton Mwommj. ac dictionibus

in longobardicis legibus frequentibus a aliquem in iudicio ap

n pellare n vel a pulsare n.

c Apud longobardos licebat nonnullis a lege indictis per conductum

pugnatorem decertarey si morbus aut aetas eos pugnare probi

beretl ut in Lrg. ni ott ll Aug. legitur. et notlL SdicL

cap. cxcan

A ut per primasipersonas u ffotL Ambroaly sed per errorem. ut

ex loco cap ux lidicti Luitprandi regis mox recitando patet

l ltem omnem de hac singuiaris certaminis consuetudine in an

tiquis iudiciis doctissimo illustravit cl. Saxius in Prolcgom

lliston Litten rypograpla ad. ann. mcntxxm

o nempe a ipse actor u.

b lndolem legum langobardorum omnino sapiunt hac consuetudines
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venit ad defendendamj et quod non fecit furtum vel a partibus inramenta praestantur et pugna indicatur-y

guastuma nec collega est furis i quod verbum collega

tantum in furto dicitur. Si vero sit minory idem

iurabitur per tutores vel curatores

liis ita peractisi iudex sic dicetz a Pgo aucto

ritate missi regisp qua fungora iudico pugnam inde

fieri vg et postea pugna lignis sive baculis hinc

inde permutatis guadiatur lt lit subsequenter ad

sacramentum actor taliter accedity ut si per se pu

gnaturus est p sic iurat ut ieius patronus appella

verat. lit eo amplius y quod si per vim herbarum

vel verborum vel alicuius nialelicii non venit ad

hanc pugnamg sin autem debet pugnare per aliumi

campio ab ipso saepius licentia petita in eius actoris

anima iurabity ut supra dictum estf et nomine suo

de malisp e contra campio rei negando simili modo b

per suum campionem sacramentum subibiL quibus

omnibus consummatisy ad campum pugnandi causa

venitnry et index ut nihil ex solemnitatibus prae

termitteretp actoris campioni vel ipsi actori p si pn

gnabiti scutumj sic annunciansp olferebatz a accipe

scutum impugnationis secundum iustitiam ns fnstem

quoque eidem tribuebag sic dicens z a accipe fustem

impugnationis secundum iustitiam l ib. lleo quoque

similiter arma olferebat dicensz a accipe scutum

et fustem defensionis secundum iustitiam m

istae solemnitates olim ante pacem imperatoris

Pederici in usu fuerunt Pace vero facta cum domino

Pederico imperatore p qui mediolanensibus et aliis

Lombardis plenam inrisdictionem concessit i pro

magna parte huiusmodi solemnitates exularunti et

absque misso regis consul Mediolani duellum iudicaty

disponit et ordinaL

Sed nec in via publica hodiea sicut olimy a

sed in consulatuy ubi fuerat sententia l i omnia de

plano expediuntur absque magna verborum solem

nitatej licet hodie quidam sequentes morem ann.

quorum iis verbis solemnibus in appellando ei

respondendo ex abundantia utantnn

Principales quoque personae hodie per se iurama

si fuerint maioresa aut eorum tutores vel curatoresl

si minores fuerint. campiones vero per se iurantj

quod per vim herbarum vel verborum vel alicuius

maleticii ad pugnandum non veniunt t et amplius

quod bona fide pugnabunt. nestat ut de modo pu

gnandi quid per consuetudinem nostrae civitatis

obtineata breviter videamus.

ln primis sciendum quod campiones semper cum

scuto in capite et fuste certant a nisi de consensu

partium aliud fuerit actumg feltrum s quoque in dor

sum et in una tibia habere permissnm est. idem est

etiam si per pravam personany quam reus meliorem

eligere volueritp pugna fieri debeat. At si per aliam

personamy quae numquam pugnam fecitg et praecipue

quae sit de villisj duellum speratur fieri y saepe per

scutum et cistam c pugna ordinatur. llaec tamen

omniap quae dicta sunty ex iudicis arbitrio pendentz

pugna vero secundum iudicis otiicium ordinatur. is

qui ceciderig idest cuius caput suum terram tetigerita

snbcumbitg alioquin si genibus terram presseritj vel

terram manibus tetigeriti et corpus ad terram non

fuerit prostratnmy non subcnmbit. .

ne iudicio vero aquae frigidae illud scire oporteh

quod tunc demum ad illud pervenitura cum accu

satus propter paupertatem pugnare per campionem

non potest j nec personaj quae convenituri tiabilis

est ad pugnandurn lit indicantis est diligenter in

vestigare facultates accusati recusantis pugnam per

se vel per alium facerei si eius facultates sol. c

valeant vel nong et si minus sol. c in bonis habet

ad iudicium praedictum perveniat aquae frigidaey in

quo quidem iudicio per partes sic iuratnry ut su

perius dictum est de pugna.

Pit autem iudicium aquae frigidae per puerum

circa singulare certameng ait enim Luitprandus rexs n Si quis

n alio homine asto compellaverit de pugna. quod solet fieri

u per pravas personasy prebead sacramentum ipse quia com

u pellat solus. dicat iuratus quod non asto animo eum per

u pugna fatigare qnaeraty nisi quod certa habeat suspeccionem.

u sive de furto fuerit sive de incendio. aut unde ipsa compel

u lacio agitun et si oc iuraverih postea vadat exinde pugnas

v si autem minime iurare presumseritl non liad ipsa causa

n indicata per pugna aul finita n cidict rap. Lxx u de causis

quae per pugna quaeritur v mss. in liibl.Ambroc.j. Asto animo

ad pugnam appellarep idem est ac dolose et sine iusta causa

alterum ad singulare certamen ciare. et etiam crimoaldi reg.

Sdict cap. vu ea de crimine uxoris n.

a vox longobardiczn idest tideinssionem vel pignus praestare con

dicta pugnat utraque pars wadiam dare cogebatun hoc est

fideiussorem sive pignus exhibere de pugna reapse peragenda.

ne sine poena recedere ex obligatione ei postea liceret. lioc

tamen loco ea locutio aptius intelligenda est ac si dicereturz

n pugna committitur v g uti in alierendo documenta legimnsz

a Petre. te appellat Martinusy quod in tenes malo ordine

in terram in tali loco. ipsa terra mea propria est per chartam

r quam tu mihi fecistig et ecce charta ego feci ipsam chartamy

n sed per virtutem rton fecisti vis ei probarezvole vadiate

u pugnam quae vadimonia debent esse cum fideiussoribus

n tacita poena etc. n fPorm vet ad ng. v otL il Aug.1. eadem

locutio legitur etiam in aliis formulis legum eiusdem ottonis

Aliquando wadiare sive guadiare et revadiare est auferrc

in pignus pro aliquo debito sive mulctap ut in Leg. cxxvi

caroli M.z n lit omnia. quae guadiari debentp iuxta ea. quae

in in lege continentuty pleniter secundum ipsam legem guadiata

v fiant u etc.y et in ch. Ludov. Aug. xLuz et ut pro debito

v quod ad opus nostrum fuerit vadiatum v etc.

n quibuscumque per legem propter aliquam coutentionem pugna

n fuerit iudicata. praeter de intidelitate rcgis. cum tustibus ct

v mitis pugnant n etc. t Lotharii l Ley. xxxi j.

lt Mirum est ipso saec. xm adhuc servari circa pugnam supersti

tiosas provisiones. quae in antiquis legibus praecipiuntun

ltudes longobardi enim herbis et similibus cautim praecave

bants a nullus camphio praesumah quando ad pugnando contra

in alio vaditl herbas. quod ad maleficios pertinih super se ha

n herel nec alias tales semelis res. nisi tantum arma sua que

. convenitg et si suspicio fuerity quod eas occulte habeah

u inquiralur ad iudicem. et si inventas super cum fuerit.

evellantur et iactenturz et post ipsam inquisitionem lendal

v manum ipse eamphio in manum parenlis aut conlibertis. aut

in ante iudicem satisfaciens dicatp quod nullam talem nam

quod ad maleticium pertinity super se habeatg tunc vadat

v ad certamen n motu reg.zdict. cap. cchxvnn.

n tfeltrum seu pheltrnm vel tiltrum etc. interpretantur pulvinar vel

pannum coactilem et tegmen stricturis compactum ex villis lll-w

sioribus. et auctore Plinio tilim natura lib. vlll. cap.vaiill.

feltra erant lanae coactaej quae infuso et addito nceto res1

stere ferro credebantun certum est tiltrnm inter militum vel

quoquo modo certantium impedimenta olim saepe repositllm

fuisse. et insuper habebantur loricae ex tiltrisy nempe el fuf

niculis orbiculatim contextaep quae lineae vocabantun lis tillrls

certantes in singulari certamine uti pro sua defensione Perl

mittebantun

c tiistae nomine intelligitur caestusl quo pugiles dimicabant orest

haec vox in glosa burang.
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virginem ligatunn et in aquam per cordam dimissumz a pretium emptoribus infra dictum tempus solvi de

et si illum aqua non recepit nec submersus fuerity

qui fuerat accusatus subcumbit. Si vero illum aqua

sumpserit vel sumpsit et submersus fueritp obtinet 1.

illud autem scire oportetj quod ferventis ferri iu

dicium in nostra civitate non admittituiy licet in.

quibusdam locis iurisdictionis domini archiepiscopi

Mediolani secus obtineaL

xxi lfubrim de praescriptionibua quae in nostra

civitate semalztmn

quia tam in civilibus quam in criminalibus causisa

de quibus supra dictum estl praescriptiones saepe

opponunturp idcirco de praescriptionibus omnibusz

quae in nostra civitate servanturp breviter videamus

in primis illud scire oportety quod praescriptio x

vel xx annorum iu nostra civitate ex ordine non b

admittiturg sola enim xxx vel xL annorum prae

scriptio recepta est l Sed uec xxx vel in. annorum

praescriptio in omnibus casibus potest opponij si

cuti in feudis venditisp vel decimisa vel in molendinis

veteribus reficieudisa in quibus casibus praescriptio

nes illae cessantp nisi forte quis longo tempore non

viy non clamp non precario servitute usus sitz tunc

enim praesumitur constituta servitusi si iurare vo

luerit servitutem sibi iure vel usu competereverum

si aliquis lege Lougobardorum vivens super aliquo

contractu vel iudicio laesus postulet in integrum

restitui a eius perfecta aetas annorum xvin existi

matur et non ultra 1 et post illos infra quadrien

nium super iisp in quibus se laesum asseritp infra

xvin annum restitutionem sibi postulat impartiri. c

At si lege romana vivitp xxv annorum tempus specta

turz quae aetas tam xxv annorum quam xvni hodie

statuta est in annis xx c.

Praeterea xxx dierum praescriptio currit parenti

paternoy cui denuntiatum est ab emptorei ut rem
isibi venditam aequali pretio luat. ut supra de emc

ptione et venditione uotavimus. idemque est et si

res mobilis pignori data fuerig et a creditore fuerit

denuntiatum debitoriy ut luata quia post xxx diesp

nisi fuerit cxcussay inipunc vcndi poteritp ut superiori

titulo de mutuo notavimus Sed si rcs minorum sine

decreto aliencnturp et postea contigerit a minoribus

res ipsas vlndicat-iy necesse habent minores a seu
tentia lata infra ixxx dies pretium et expensas in

rebus venditis factas emptoribus Solvcreg alioquin d

secundum quoriindani sapientium antiquorum no

strae civitatis opinionem et nostram perpetuo mi

nores debent silere. lllae tamen expensac ct

A u si vero illum aqua sumpserit et submersus fuerit1 obtinebit n

fcod. Ambroal

u llaec consuetudo plane cum Stat. cxun voL L congruitg ait enimz

- ubi de iure communi decem vel viginti annorum currit in

- rebus immobilibus et corporalibus possessis. cum titulo et

- bona fidel iure nostro municipali tautum praesariplio anno

n rum triginta locum sibi vendicct o. ne xL annorum prae

scriptione iuxta morem longobardicum et Liutpraudi rcgldicL

cap. Lxx.

c a quilibet civitatis et districtus Mediolani haberc intelligatur

r aetatem legitimam. ex quo habuerit annos xviii completos

u in iudicing in omnibus aliis casibus ex quo habuerit aunos xx

- complctos u tSlaL ilicdiol cap cuml lib. lt

beati quod de iure per sententiam debetur.

ln fictis vero et aliis annuis praestationibusy si

aliquis per xxx annos steterit vel ij quod non sol

veritp exinde nostra consuetudine conveniri non po

teritj nisi forte in decimisj quas etsi quis non habens

ius decimationis per xxx vel in annos non solveritp

propterea ius liberationis non acquirit. ltursus xxx

dierum praescriptio currit ei qui dicit se banno

vel blasiino iniuste esse suppositums si fuerit ha

bitator extra civitatemg post illos vero dies xxx

non auditur.

Sane si civis fuerity post dies xv audiri non de

beta si velit dicere se antea cum creditore concor

datum fore 1 quod bannum vel blasmuni transiret

unius quoque anni nostra consuetudine praes

scriptio ei curritj qui rem immobilem ab agnato

suo venditami nulla intercedente denunciationea ae

quali pretio exigere voluerit post eius scientiam

tantum. fcmpore quoque deccnnii is p a quo res

aequali prctio fuerit excussa et venditaj poterit ean

dcin eodcm prctio vindicare quo cxcussa estp ut

superiori titulo de emptionibus et venditionibus

notatum esta salvo eo quod per statutum novum

factum tempore brunasii Porchae potestatis Medio

lani est ordinatunr

Praescriptio etiam tricnnii per nostram consue

tudinem introducitur contra dominum petentem

lictum ab eos qui illud solvere consueveratp si per

triennium steterit quod illud non petieritp quia

praesumitur esse solutum i

a in controversia dirempta per sententiam Ambroxotli de comite

delegati a consulibus mediolanensibus. agitur de praescri

ptione. cuius auxilium actor invocat ad bonorum. de quibus

lis erat. possessionem veterem probandamz

a nie dominico. primo die mensis ianuarih in civitate Me

n diolani sententiam protulit Ambroxotlus de comite delcgatus

u a consulibus Mediolani de lile. que vertebalur inter dominum

n Suidottum presbiterum et canonicum ecclesie sancli ceorgii

n in palatio nomine domini Primicerii et ferule presbiterorum

u Mediolanh seu nomine comunanlie eorum presbiterorum .

ut et ex altcra parte Lanfrancum nurrum civitatis Mediolani.

n tiis cnim talis erat Petebat iamdictus presbiter cuidolus.

u quatinus prelatus Lanfrancus sibi dimitteret ad partem illius

v ferule et comunanlie has pelias terre iacentes in territorio

v loci de cassino de episcopatu laudensi. ltrima pelia quarum

n est campus ibi ubi dicitur ad voa de Priauo et est pertice

v tros etc. . . . . ltem petebat omnes fructus. qui ab eo pcr

n ccpli fuerant aut percipi potuerant ex ipsis terris a duodecim

n annis infra. ad quos fructus omnes restituendos dicebat eum

n teneril eo quod possessor fuerat male fidei . asserens illas

n pelias ipsi domino Primicerio et ferule seu comunanlie pre

n sbitcrorum Mediolani pertinere. quibus eas res legaverunt

n quoud. Ardericus filius quoud. Lanfrancil qui dictus fuit bixol

v lus de civitate Mediolanh et Marchesa mater et filius. de quo

n legato quoddam publicum hosteudebal instrumentum anti

u quum. propter quem titulum et legatum postea a quadraginta

u annis infra per Primicerium Mediolani et eius predeccsSores

u et nuntios detenle fuerant ot possessc ille terre pcr plures

v aunosz ad que prohandav et insuper quod ille terre fuissent

n illius quond. Arderici suos testes produxig et quamdam affe

n rcbal scripturam consignationis lacte ipsi Primicerio de illis

n terris per quosdam homines illius tori iurameuto astrictos per

n consules laudeusesz que etiam consiguatio facta fuerat ex pre

u ccpto consulum Mediolani reddacta per Anselmum de Peria

n notarium in autenticum ot publicum instrumentuml induccns

v maximam prcsumptioncm quod illius fci-ule sint ille terrey

in eum olim sint adinissc tales consignatioucs ex lege muui

v cipali Mediolani promulgala propter infortunium persecu

n tionis q. ttt-cdcrici impcnatoris quibus prcbct aminiculunt

tibi
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Per nostram quoque consuetudinem in annuis a et xL annorum praescriptiones currunt. ut si per

praestationibusp ut in fictis annuis et similibusj xxx

v instrumentum quoddam publicum finis et refutationisl quam

in fecit Petrus de Peppolo de loco cassino in manu domini

n Petri sacerdotis ecclesie sancti vitalisa de rebus territoriis

v iacentibus in loco cassino et eius territorio. pertinentibus

n eidem sacerdoti per datum domini Primicerii Mediolaniy

n quod instrumentum continet quod fuerunt ille res de nixolis

n 1-1 contra prefatus Lanfrancus ad ea se non teneri respon

u debat. negans illas res esse domini Primicerii seu ferule

n mediolanensis ecclesie. nec quod fuissent Arderici nixoli

n in toto vel parte concedebat quibus et aliis visis et auditis.

v et testibus et instrumentis diligenter inspectis. predictus Am

u broxottus delegatus habito plurium iurisperitorum conscilioy

n condempnavit predictam Lanfrancumy ut restituet et dimittat

n predictas pelias terre suprascripto domino Primicerio ad

m partem ferule seu comunantie presbiterorum . iurante ipso

n domino Primicerio per suum advocatum. quod predicte petie

n terre omnes sue sunt et pertinent sibi ad partem predicte

n ferulo seu comunantie presbiterorum Mediolanil quod sa

n cramentum ab eo per suum advocatum prestitum fuitg et

u iurante ipso Lanfranco quod ipse bona tide tenebat et pos

u sidcbat suprascriptas pelias terre. putans ad se pertinere1

n absolvit ipsum Lanfrancum a petitione fructuum perceptorum

se et consumptorum usque ad tempus litis contestateg eum

n demque Lanfrancum condempnavit. ut restituat ipsi pre

u sbite-ro cuidotto ad partem illius domini Primicerii et lerule

n fructus. quos percepit de illis terris a tempore huius litis

n contestata intray deductis expensis quas fecit in querendis.

n colligendis et conservandis illis fructibus. quorum quanti

n tatem suo sacramento Lanirancus declaret lit sic finita est

a causa

n Anno bominice incarnationis milleximo ducenteximo duo

n decimo. suprascripto diey indictione quintadecima

n lnterfuerunt michel de fide. Petratius crosta. cuaziuus

n Septemdenarii . Mathons de castelle et Magister cualterius

n de cardano.

n ego suprascriptus Matheus de castello. qui et colderarius

v vocorj domini llenrici imperatoris notarius interfui ut supra.

v et mandato suprascripti Ambroxotti delegati subscripsi.

p ago cuazinap qui dicor Septemdenariia notarius domini

n lienrici imperatoris interfui ut supra. et subscripsi parabola

.. suprascripti domini delegati

n ago Michcrius de Pide notarius buic sententie ut supra

u interfuil et iussu suprascripti Ambroxotti de comite delegati

u subscripsi.

n ego cuilielmusl qui dicor de lncino. notarius sacri palatii

n mandato suprascripti Ambroxotti scripsi n

ille aut olim ap. Primic mail Med.j.

ln causis quoque ante ecclesiasticum iudicem exagitatis.

quibus plerumque romanum ius servabatur. praescriptio et

.iusiurandum probationis species constituebanh ut ex sequenti

illud tempus steterint quod non solverinty ulterius

solvere non tenentur.

unius quoque anni spacio vassallusp qui per do

minum requisitus fuitj ut investituram reciperet et

iidelitatem iuraretp a feudo excluditury si haec facere

contempserit. Alioquin si non requisitus a domino

per annum steterity per nostram consuetudinem

feudum non amittitp sicut infra de feudis notabimus.

xle liubrica de servitutibus et aqzmealuctibusl

et de iure molendinorum et aliis multis

Superiori titulo dictum est de longi temporis

praescriptionej quia servitus licet non acquiratury

constituta tamen praesumitun Munc videamus ple.

nius de servitutibus et aqua et iure molendinoruml

et de diversis consuetudinibus nostrae civitatisy quae

in iis locum habent

Servitus est autem constitutio i qua domus servit

domuip sive rus subiugatur ruri ad serviendum

llarum aliae sunt urbanorum praediorum i aliae sunt

rusticorum urbanorum praediorulu servitutes sunt

quae urbanis praecliis debenturj ut servitus stillicidii

et tigni immittendia et servitus luminisi et cloacaej

et aliae multae liusticoruni vero praediorum servi

tutes sunt haecz via j iterj actus ei aquaeductus et

aliae multae quae quidem servitutes omnes licet

tempore non acquiranturj nec per nostram consuetu

dinem longi temporis praescriptione ex ordine amit

tantura tamen longo tempore constitutae praesu

munturl cum quis non via non clamp non prccario

. . . . l . .

c longo tempore illis servitutibus usus fueritj sicut

titulo proximo dictum est. Sed et si aliquis in pariete

domus suae de novo fenestram feceriti nec servi

tutem luminis se ostenderit haberey vel stillicidium

in alienum immiserit p poterit a suo proximo vicino

conveniri per nostram consuetudinem 1 ut fenestras

obturet et stillicidium removeata nisi forte pedem

unum l habuerit extrag quo casu et fenestras et

stillicidium habere ei permissuui est.

At ubi pedem extra domum suam quis babety ultra

illum pedem vicinus in suo poterit aedificarej ut in

suo non videat nec aquam stillicidii eius recipiat

Si vero luminis servitutem vel stillicidii in alieno

solo quis habueriti vicinos eiusy qui servitutem

debeli nullum opus in eius damnum poterit con

d strucreg sed nec isa cui servitus luminis debeturj

plures fenestras vel maiores y quam consueveritjvel

.r

.vr.--1-drt

eruitur sententia causam dirimente ante assessorem archiepi

scopi actamz

a in nomine nomini nostri iesu christi. coram domino Algisio

n nei gratia sancte mediolanensis ecclesie venerabili arcbie

n piscopo lis quodam inter presbiterum Ambrosium propositum

n ecclesie de ltosiate. et ex altera parte columbam abbatissam

ii de Montano per nuntios suos Mazoccum et Ploglerinm con

x versos eiusdem monasterih que talis erat Petebat siquidem

n ipse prepositus nomine ecclesie. quatinus predicta abbatissa

n consignaret sibi mansos omnesj quos monasterium babet in

n territorio de barate et vicano. et daret sibi pro unoquoque

n manso sextarios x blave. quartam partem frumcutb quartam

n miliiyquartam siliginis et quartam faseolorum singulis annis

ut pro decimea iuxta quod continetur in instrumenta publico

.. pactionis inter eos factey et ut daret sibi sextarios duos blavc

u aunuatim de xxxii annis preter-itis. qui quolibet anno re

n manserunt ad solvendum de ticto. li contra predicta abba

v tissa per suprascriptos nuntius respondebah quod predictos

n mansos consignare non debebatl asserens tempus consigna

n tionis. quod in instrumento continetur. iam per xxxii annos

n esse transactum. et sententiam per crcgorium iudicem esse

n super hoc latam. que talis fuitl scilicet quod abbatissa iuravit

s pro se non stetisse. quominus consignaveribde quo scriptura

u quedam ab eodem cregorio iacta apparebat lnsuper dicebat

u abbatissa. quod totum fictum solveratl set cum prcpositus

u contiteretur de x annis preteritis sibi esse sutistactum. ne

s gabat prorsus lietum aliorum uu annorum plenarie habuisse

u tiis et aliis diligenter auditis et plenius binc inde intellectis.

v habito conscilio sapientum virorum tam clericorum quam

n laicorum. Sazarius de liozano iudex assessor domini arcbie

n piscopi in ipsa causa de mandato ipsius domini abbatissam

n et monasterium a consignatione mansorumy quam prcposilus

n sibi iieri postulabah absolvitc de licto vero xxii annorum

n iurameutum tale prestitit abbatissm ut iuraret prefatum fictum

n xxii annorum esse solutum. quod siquidem iuramcnlum

n preposito rotulitg set proposito iurare recusante. idem M

n zarius a predicte ticto ipsam abbatissam absolvity et sic linita

ut est causa

n Actum in palatio domini arcbiepiscopi anno nomini mil

n lexiino centeximo octuageximo tertio. pridie kat iuliiyindi

u ctione prima. lnterfuerunt cuertius de Mellate etc. 1

nam autogn olim in arch. mort s. dlariae in Pralle illedi

A tus agendi iumentum vel vehiculum .

l Pedem nempe Liprandi. sive Liutprandi . ut dicitur. cuius longi

tudo - sit et esse intelligatur de unciis novem ad brachiuln

r lignaminis n qsm Mediolq cap. cchy lib. lib.  
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in alio loco facere poterit Mec ilicy qui servitutem a

stitlicidii habetl maiorem aquam i quam consue

verity poterit immittere t

s quoad fenestras ct aquarum rivulos eorumque per alienas pro

prietates transitum legatur sententia haec. describens contra

versiac statum et probationum adminicula ad iura sua probanda

a contendentibus adductag saepissime ad praescriptionem ii

recurrebant. ut in casu de quo hic agitari

u Sreve recordationis sententie. quam dedit Stephanardus

n iudex de discordia. que erat iutcr prcsbiterum cuidonem

n officialem ecclesie sancti victor-isl que dicitur ad theatrum

n et domnam iion-asiam abbatissam monasteriiy quod dicitur

u batth siti intra banc civitatem Mediolani. viscordia vero

u ipsa talis erat bicebat ipse sacerdos sancti victoris. quod

n aqua quo venit et cadit in curte ipsius monasterih non debet

u venire et decurrero in ortum ipsius sancti victorisl et quod

n fenestre. que sunt in frontespitio ipsius monasteriiy non

v debent ibi esse Ad quo respondebat ipsa abbatissa et dicebat

v et predicta aqua de curte ipsius monasterii debet decurrere b

v per cunigium in ipso orto. et iam dicte fcnestre debent esse

n in eodem frontespitio. et de hoc quod predicta aqua de

u curte ipsius monasterii debeat decurrere per cunigium in

n prenominato orto sancti victoris. protulit ipsa abbatissa duos

n testes. qui testificaverunt et dixerunh quod viderunt ipsam

n aquam de curte monasterii decurrere per triginta annos in

n ipse orto per istum cunigiumg de iamdictis fenestris non

u dedit testes insuper dicebat ipsa abbatissa adversus ipsum

u sacerdoteuh quod mnrellus unus. qui est iusta istum fron

n tespicium ex parte monte. foret suprascripti monasterii. et

quod aqua de cimiterio ipsius monasterii debet decurrere per

n cuniginml qui est ibi iusta ipsum cimiterium et iusta curte

xellam suprascripti monasterii intus curtem et casam illam

sancti victorisy quam presbiter ipsius ecclesie noviter emit

de itogerio. qui dicitur ileccora. iit ad hec respondit ipse

presbiten suprascriptum murellum esse suprascripti sancti

victoris et non suprascripti monasteriL et quod ipsa aqua

non deberet decurrere per ipsum cunigium in predictam

curtem et casam sancti victoris tiis ita hinc iude auditis

u et visis ab eodem Stcphanardo iudice. in quo erat ipsa

t

tartara

Stepbanardus. ut prefatus sacerdos sancti victoris habeat

clectam de suprascripto murello et de predicta aqua. quam

dicebat ipsa abbatissa debere decurrere in curtem et casam

suprascripti prcsbiteri. quam noviter emit. ita ut si ipse

presbiter iuraverit prcdictum murellum fore suprascripti

sancti victorisy et quod suprascripta aqua non debet decur

rere in predicta curte et casa. quam noviter emitl sit supra

scripta abbatissa tacita et contenta. et suprascriptus murellus

sit suprascripti sancti victoris1 et predicta aqua non decurrat

amodo in antea in eadem casa et curte. quam noviter emit.

iterum dixit idem Stephanardns. ut si testes suprascriptc

abbatisse de suprasvripta aqua. sicut supra testificati sunt.

iurarent. decurrat suprascripta aqua in predicte orto amodo

u in antcaz et dixit ipse Stephanardug ut suprascriptns sacerdos

n habeat electum de suprascriptis fenestris. unde ipsa abba

n fissa non dedit testes. ut si iuravcrit ipse presbiten quod

n ipse fenestre non sunt ibi per treginta annos nec deincepsy

u permaneanh et si noluerit iurare ipse presbiten referat

v electam ipsi abbatisse. func dedit ipse presbiter ipsam ele

n ctam eidem abbatissa de suprascriptis fencstris. ut si fuerit

et

e

a

e

discordia posita ab utraque parte. pignere datoy dixit ipse c

At si dubium fueritl utrum illa pedem habeat

extra murum vel noni qui fenestras et stillicidiumj

v vel successores habere virtutem neque potestatem faciendi

- fcnestras neque pertusos neque conigiios neque ullum trans

n foramcntum in muros etc. n

i-ln quidnam petitum fuerit in causa hac de re consulibus Me

diolani. ut legitur in charta xm iunii nccvia quae in canoni

corum s. Ambrosii Mediolani tabulario asservaturs

a in nomine nomini hos cuilielmus et cbuuradus fratres.

ii qui dicimur de liadagioy et Lambertus de curtenovm et An

n scimus et chunradusp qui dicimur ionshet iohannes Papilis

- petimus quatinus Martinus Leonardi et cuiliclmus de itiussa

v et oddinus frater eiusl Ardericus cramcnia. Anricus de

n orcinaxio non ducant seu auferant aquam de alveo veteris

n fluminis publici de nifrigiov et hoc petimus ratione pubfice

- et private utilitatis. quia nocet molendinis nostris. et roziales

- etlomne opus. quos et quo fecerunt vel fieri fecerunh per

u quos vel per quod aquam ipsius fluminis publici ducunty

- destruant et stropenty et in pristinam statum eos et illud

v reducanty et clusas quas fecerunt vct fieri fecerunt in eo

n atveo ipsius numinis destruantv ita quod aqua ipsius fluminis

a libere decurrat per ipsum lectum veterem ipsius fluminisl

n sicut decurrere cousueverat ad molendinos nostros. et de

u cetero clusas sive aliquid obstaculum seu opus in eo flumine

ac non faciant nec fieri faciant. per quos vel per quo ipsam

n aquam ducant seu auferant item petimus ut . . . . ..ex afiicio

n vestro iniungatis penam. si contrafeceriuh et quod iurent sic

- ubservare. salvo uobis iure addendi et mctioraudi etc. u

cum tota bac tractatione rem habet charta olim in s. Margao

iitae Medioiani coeuobio servata. non exigui sane momentiv

quam hic referendam censemns . utpote quae illorum temporum

morem Mediolani obtinentem quoad scrvitutes reales cxhihctz

- Anno bominice incarn. milleximo ccnteximo octuagesimo

n quinto. tertio die mensis aprilis. indictione tertia. Stetit et

n convenit inter dominam zachariam abbatissam monasterii

s. itiargarite situm in civitate MediolanL et ex altera parte

Ligonem Menestram de iam scripta civitatey ita quod murum.

quod hodie levetur inter cos. amodo iu antea debet esse

n comune inter eos. et comune rctineri debet insuper convenit

n ipsa abbatissa ex parte ipsius monasterii iamscripto tlgoniv